(i) estudar, planejar, projetar, construir e operar sistemas de produção e 
comercialização de energia, principalmente a elétrica, resultante do 

Data de Emissão: 
15 de agosto de 2017 

Data de Vencimento: 
1ª série - 15 de agosto de 2020 
2ª série - 20 de agosto de 2022 

Quantidade de Debêntures: 
420.000 (quatrocentas e vinte mil)  
1ª série - 220.000 (duzentas e vinte mil) debêntures  
2ª série - 200.000 (duzentas mil) debêntures 

Número de Séries: 
02 (duas) séries 

Valor Total da Emissão: 
R$ 420.000.000,00 (quatrocentos e vinte milhões de reais) 

Valor Nominal Unitário: 
R$ 1.000,00 (um mil reais)  

Forma: 
Nominativa e escritural sem emissão de certificados, comprovada pelo extrato de conta de depósito emitido pelo 
Escriturador Mandatário. 

Espécie: 
Quirografária 

Conversibilidade:

[...]

coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo: 

Emissora: RIO PARANAPANEMA S.A. 
Nº da Emissão: 4ª Emissão 
Valor da emissão: R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) 

Quantidade de debêntures emitidas: 
500.000 (quinhentas mil) debêntures, sendo 250.000 (duzentas e 
cinquenta mil) debêntures da 1ª série e 250.000 (duzentas e cinquenta 
mil) debêntures da 2ª série 

Espécie: Quirografária 

Prazo de vencimento: As Debêntures da 1ª série vencerão em 20 de maio de 2019, e as 
debêntures da 2ª série em 20 de maio de 2021. 

Garantias: 

As debêntures da presente Emissão são da espécie quirografária, não

[...]

especificando bens para garantir eventual execução 

Remuneração: 1ª série - 16 de julho de 2018 
2ª série - 16 de julho de 2023 

Situação da Emissora: A Emissora se encontra adimplente com suas obrigações 

Emissora: RIO PARANAPANEMA S.A. 
Nº da Emissão: 5ª Emissão 
Valor da emissão: R$ 479.000.000,00 (quatrocentos e setenta e nove milhões) 

Quantidade de debêntures emitidas: 
47.900 (quarenta e sete mil e novecentas debêntures, em duas séries, 
sendo 23.900 (vinte e três mil e novecentas) debêntures na 1ª Série e 
24.000 (vinte e quatro mil) debêntures na 2ª Série 

Espécie: Quirografária 

Prazo de vencimento: As Debêntures da 1ª série vencerão em 20 de maio de 2019, e as 
debêntures da 2ª série em 20 de maio de 2021. 

Garantias: 

As debêntures da presente Emissão são da espécie quirografária, não

[...]

Situação da Emissora: A Emissora se encontra adimplente com suas obrigações. 

Emissora: RIO PARANAPANEMA S.A. 
Nº da Emissão: 8ª emissão de debêntures. 
Valor da emissão: R$320.000.000,00 (quatrocentos e vinte milhões de reais). 

Quantidade de debêntures emitidas: 
320.000 (trezentos e vinte mil) debêntures, em duas séries, sendo 
160.000 (cento e sessenta mil) debêntures da primeira série e 
160.000 (duzentas mil) debêntures da segunda série 

Espécie: Quirografária 

Prazo de vencimento: As Debêntures da 1ª série vencerão em 15 de março de 2023, e as 
debêntures da 2ª série em 15 de março de 2025 

Garantias: